
Č"'tka 3 Vhtlllk ~~jyyHího kontrolního liřadu ZO{)O

99/35
Státní finanční aktiva a pasiva

Stn" .. 1S0

Kontrolní akce byla zařazena do pl ánu ko ntrolní č in

nosti Nejvy ššího kontrolního úřadu na rok 1999 podčís

lem 99135. Kontrolní akci řídil a kontrolní závěr vypraco
val č len NKŮ Ing. Zdenčk Smělik.

Cílem kontroly bylo prověřit stav stá tních finančních

a ktiv a pasiv (dá le jen "SFAP") ve vybran ých položkách
a zhod notit. jak je s těmi to mímorozpočtovým í prostřed

ky hospodařeno .

Kontrolovanou osobou bylo Ministerstvo financí
(dále jen ,.MF·). kontrolovaným obdobim rok 1998. V ně

kterých případech byl posu zován v)...·oj i v delš ím časo

v ém období.

Ko ntrolu provedla v období od listopadu 1999 do
března 2000 skupina kontrolujících z odboru stá tních
přijmů NKÚ.

Námítky proti kontro lnímu protokolu, které podalo
MF. byl y vypo řá dá ny vedoucí skupiny kontrolující ch .
Odvoláni MF proti ro zhodnutí o námitkách bylo vypo
řádáno usnesením Kolegia NKŮ.

K o l e g i u m N K Ú na svém XII. zasedání, konaném
dne 26. 6. 2000,

s c h v á I í I o usn ese nim Č. Il/XII/2000
k o ntrolní z áv ě r v tomto znění :

SFAP za hrnuj í peněžní prostředky na účtech státu,
které spravuje M F, s v ýjimkou účtů běžného hospodaře-

ní st átní ho rozpočtu , dá le pohledávky státu \"C správě

MF a závazky České republiky z mínulých let (státní dluh).
Rozpočtová pravidla republiky definují tuto oblast pou
ze obecně . SFAP nejsou součástí státniho rozpočtu Čes

ké republiky.

Do bilance státních finančních aktiv (dále jen •.SFA-)
patří zejména pen ě žn í prost ředky uložené na bank ovních
účtech . vládní a ostatní pohledávky státu vůč i zahraničí.

majetkové účasti státu a cenné papíry, jejichž maj itelem
je stá t. Dá le pohledávky st átu L, poskytnut ých státních
půjček. návratných finančníchvýpomocí a realizovaných
státních zá ruk za bankovní úvěry, které představují pro
středky poskytnuté státem na období přesahující roz 
po čtový ro k.

Státním í finančními pasiv)' j sou především závazky
státu z přija tých zahrani č ních půjček. zahranič n í závaz ky
převzaté od Československé obchodní banky (dá le jen
"ČSOB") a závazky z em isí státních cenných papírů .

SFA dosáhla ke dní 3 1. 12. 1998 téměř 26 2 mld . Kč

a objem státních finančních pasiv čin i l ke stejnému datu
19.J mld . Kč.

Kontrola byla zaměřena na vybran é po lo žk y SFA P.
u kterých byl v průběhu kontrolovaného období evido
vá n výrazněj š í pohyb. popř . které do sud nebyly kontro
10ványNKÚ.

v ývoj stavu vybraných kon trolovan ých položek
SFAP ve sledova né m období zobrazuje ná sledující pře
hled:

(v mil. Kč)

Ukazatel k ] I. 12.1997 k I. I. 1998 k 3 1. 12. 1998
Jaderný účet 153,2 153.2 0.9
Včel záručních vkladů u SOB 2 097,8 2097,8 2.J76.1
Prostředky z malé prívatizacc na výdaje ze zániku
včcnvch břemen - - 2 ]53.8
Ma ietkové účasti státu u tuzemských společností 3 64J..J 2J 978.9 22.J98.6
Státní půjčka na nlvnárensk éwbran éintegrační akce 3 230.0 3 230.0 .J 077,7
Program půjček na opravy, moderni zaci a rozšíření

bvtovéhc fondu 1815.0 I 8 15.0 2 230.0
Návratn éfinanční v ýpomocípro Zdravotní pojišťovnu
Ministerstva vni tra 466.0 .J66.0 510.9
Státní oůičk...· 7. oostoueenčch DOhledávek za. Polskem 1 339,6 I 339.6 887.2
Státní záruka za úvěr pro s. P. Mitas Praha 225.9 225.9 225 .9
Státní záruka Zll úvěrpro Severočeské papímv, n p.• Stčt í 103.0 103.0 103.0
Státní záruka za úvěr pro Chepos Enginee ring Brno. spol.
s r. o. 1 375, 7 I 375.7 3 4 15.2
Státní záruka ve prospěch CNB - 22 500,0 22 500.0
Záruka za úhradu ztrátov ých pohledávek Ccské
srořttclnv za AH Bankou, a. s. - 4 063.4 -
Ručení v rámci postoupení pohledáve k CSOB za
Slovenskou inkasní, sool. s r. o. - - 13 906.7
Střednědobé státní dluhooisv emitované v roce 1998 - - 20000.0
Stá tní povodňové dluhopisv 2 929.5 2 929.5 5 000.0



Částka J Vhtník :oo; ejv),šiiho kontrolního úřadu 2000 Strana 181

lL Oblasti SFAP vyb ran éke kontrole

1. Operace s finančními prostředky na vybraných účtech

SFA
J adern ýúčet

V bilanci SFAP je mezi ostatními bankovntmí účty

SFA vedenými II České národní banky (dále jen " ČNB" )

začleněn i jaderný účet (dá le jen ..JÓ"), jehož režim upra
vuje zákon Č. 18/1997 Sb., o mirovém využ íván íjadern é
energie a ioni zujíciho záření (atomový zá kon). Podle to
boto zákona spravuje účet MF a o použil i jeho prostřed

ků rozhoduje vláda .

Příjmy JÓ j sou zej ména prostředky získané od p ů 

vodců jademých odpadů, úroky z JÚ a ")' nosy z operaci
s prostředky JÚ na finančnim tr hu. Z JÚ je hrazena čin
nos t spojená s uk ládáním radioaktivních odpadů, naklá
dání s t ěmi to odpady ajejich správa. Zůsta tky JÚ mohou
být investovány na finančním trhu výhradně do urče

ných druhů cenných papírů , např. do likvidních dluho
pisů státu, ČNB či dluhopisu se státními záruk ami, popř .

do cenných papírů emitentů s vysok ým s tupněm ohod
nocem. Finanční investováni prostředků JÚ - nákup a
prodej cenných papírů i j iných než státních dluhopisů 
je obchodní činnost.

Finanční investov án! m ůže MF zajišťovat prost řcd

níctvím jiných osob ; doposud však investov án í prová 
dějí pově řen í zaměstnanci MF. Od února 1998 byly in
vestice realizovány buď formou primárního nákupu stát
ních pokladničních po ukázek (dál e jen "SPP-' ) a jej ich
držbou do splatností. nebo formou krátkodob ýchopera
ci se SPP nebo poukázkami ČNB na sekundárním trhu,
Do konce roku 1998 byly postupně investov ány prostřed

ky JÓ v rozsahu 2 ""38 mil. Kč: ce lkový výnos získaný za
toto období č inil cca ""3 ,3 mil. Kč. Náklady dosáhly v roce
1998 celkem 709 t is, Kč a týkaly se pouze odměn vypla
cených za provád ěn é činnost i (vč . povinných odvodů

pojistného). Uvedené náklady byly vypláceny z prostted
kůJÚ.

Účet záručních vkladů u ČSOB

Na základě j edná ní mezi MF a ČNB převzala v roce
199-1 ČSOB, a. s., po úpadku Banky Bohcmia, a. s., (dá le
jen ,.BB" )její vybraná pasiva a vyp lati la jej í závad)' v ů či

vkladatelům. Uved ený post up byl realizován na základě

tzv. rámcové smlouvy uzavřené mezi BB a ČSOB. která
byla garantována ČNB a MF. Ke kompenzací nákladů a
škod, které vznikly a vzniknou ČSOB v souvislosti s pře

vzet ím vybraných položek pas iv BB, uzavřely ČNB a MF
s ČSOB následně dohodu o úhradě nákladů a škod.
K úhradě škod ČSOB byly pro ČNB a MF zřízeny u ČSOB
tzv. "účty záručních vkladů" . na něž byly od těchto sub
jektů ročně převáděny příslušné peněžní částky.', kter é
vyplynuly jako rozdíl mezi předepsanými a skutečně pro
vedenými splátka mi BB.

Převod na účet záručn ích vkladů MF v celkové výši
I 669,4 mil. Kč byl pro veden ze čtyř účtů SFA veden ých

u ČNB. a to z účtů .Prost ředky z clearingu se Sloven
skem 1993", .Dmo řovac í účet- o "Účet pro úh radu rest i
tucí Ministerstva zeměděls tví- a "Zvláštní účelové pro
středky', kde byly uloženy volné prostředky. K původ

n ě převedeným prostředkům z roku 1995 byly v následu
jících třech letech připsány úro ky v celkové vý ši 806 ,7
mil. Kč.

Prostředky z malé prtvanzace na výdaje ze zániku věc

ných břemen

Na základě zákona č . 500 / 1990 Sb., o působnosti or
gánů České republiky ve věcech převodů vlastnictví stá tu
k n ěkterým věcem na jiné pr ávnick é nebo fyzické osoby,
ve znění zákona Č . 164/1998 Sb. , došlo k převedení pro 
středků z Fondu národního majetku (dále j en " FNM" ) na
zvl áštn í účet SFA. Ty10 prostředky' z výnosu z prodeje
provozních jednotek v rámci malé privatizace byly urče

n}' ke krytí nezbytných výdajů vyvolaných zánikem věc

ných břemen váznoucí ch na majetku vydaném oprávně

n ýmosobám a výdajů souvisejících s náhradou za maje
tek státu sloužící účelům výzkumu a výv oje vydaný oprav
něným osobám. Celková převáděná částka ve v ýš í 5,""8
mld . Kč byla pouká zána z FNM na kontrolovan ý účet

SFA vede n)' u ČNB a následně na p ř íjmov ý účet stá tní 
ho rozpočtu k financování stanovených úkolu. Zúčto

vané nevyčerpané prostředky vrá t ilo Mf zpět z p řijme

vébo ú č t u státního rozpočtu na účet SFA.

V •.dodatkovém" období rozpočtového roku 1998
(od 1. I. do 15. 1. 1999) však použilo MF dočasně voln é
prostředky v celkové čá stce 775 mil. Kč z přcdm čtn ého

účtu SFAke kryti schodku státního rozpočtu za rok 1998.
Tyto tzv. vypůjčené prostředky byly vrá ceny na účet SFA
až dne 21. I. 1999,

2. Změny v majetkov ých ú č astech státu II tuzemskýcb
společností

Evidence majetkových účastí státu v tuze mský ch
společnostech je vedena na MF v rámci SFA. Ze stan l
majetkových účastí státu mezi 3 1. 12. 1997 a 1. 1. 1998
vyplynul rozdíl 20 335,5 mil . Kč, který vznikl zahrnutím
účast í realizovaných státem zpětně do stavu k I. I . 1998.
Jednalo se o vk lady do akciových společností Česká tl 
pografle, Povodí (Morava . Vltava. Labe, Ohře, Odra),
Strojírny Košíře a Inst itut pro testování a certifikaci, o kte
rých nebylo MF v minulých obdobích informováno.

3. Pohledalo'ky z posk)1nutj'ch státních p ůjček a návrat
ných finančnícb \'ýpomocí

Státní půjčka na plyn árenské vybran éIntegra ční akce

Státní půjčka na fi nancován í výs tavby plynáren
ských vybran ých integra čních akcí je dlouhodobě nej 
v ý znamn ěj š í položkou státních půjček posk ytovaných
ze státního rozpočtu . Půjčka je nadále poskytov ána z pro
středků státního rozpočtu (z kapitoly Všeobec ná poklad -



Čá~tka 3 \ 'htnlk :"iejvyUího kont rolního úřadu 2000 Slrana 182

ní správa) a j ejí spl átky se realizuj í dod ávkami zemního
plynu z teri toria bývalého SSSR.

Program půjček na opravy, modernizaci a rozšíření

bytového fondu

Program poskytování státních půj ček na opravy,
modernizaci a rozšíření bytového fondu byl v roce 1997
delimitov án na Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen
"MMR"). MF od té dob y vede v rámci SFA pou ze evi
denci pohledávek vzniklých z tohoto titulu podl e pod 
kladů p ředávan ý ch MMR.

V roce 1998 bylo z prost ředk ů státního rozpočtupro
s t řednictvím kapitoly MMR k tomuto účelu pou žito 300
míl. Kč a rozpočtov ým opatřením bylo do kapitoly MMR
dodatečn ě přiděleno 115 mi l. Kč na nápravy škod na by
tovém fondu způsobených povodněmi.

N ávretné finanční ' 'Ýpomoci pro ždravctni pojíšrovnu
Ministerstn vnitra

Vláda přijala usnesení ze dne 9. 4. 199 7 Č , 226 ve
věci n ávratné finanční výpomocí ze státního rozpočtu

poskytované v návaznosti na s loučení Zdravotní poj íš
ťovny Ministerstva vnitra (dále jen ,..ZP MV"') a GRÁL
Železniční zdravotní pojišťovny (dále jen ,.GRÁL") . Vlá
da souhlasila s tím. že ZP MV budou na úhradu převza

týc h závazků zrušené poj i šťovny GRÁL poskytnuty ná
vratné finanční ')'pomoci ze stá tního rozpočtu maximál
n ě do celkové v ýše 776 mil . Kč. Tato částka v roce 1998
nebyla ještě vyčerpána .

Státní půjčk~' z pcstcupen ýebpohledávek za Polskem

Usnesením vlády ze dn c 3 1. 8. 199-1- Č . -1-80 byla teše
na úhrada pasi vního salda Polské republiky v ů či ČR ve
výš i 57,037 mil. USD, podle něhož byla mezi ČR a Pol
skem sjednána dohoda o úhradě dluhu dodávkami pol
ského zboží a služeb č esk ým subjektům. Jednalo se p ře

važně o výstavbu v rámci ekologi ck ých akci v p říhraníčn í

oblasti. MF postoupilo svou pohledávku za Polskem jed
notlívým konkrétním odběratelůmslužeb a zboží - pře

vážně městům a obcím. které pak podlc smluv uzavře

ných mezi nimi a MF pohled ávky splácej í. V roce 1998
byl dluh polské stra ny plně splacen a nad ále z ů st á vá

pou ze vztah mezi MF a jednotlivými odběrateli slu žeb
po lských dodavatelů.

4. Státní záruk)' poskvtmn ě za nitřní bankovní úvěry a
zahraniční půjčky

Státní záruka za ůvěr pro s. p. Mit as Praha

Na zák ladě souhlasu vlády ČR s ručením za poskyt
nu tí úvěru byla v roce 1990 uzav řena úv ě rová smlouva
mezi Investiční bankou a s. p. Mitas na částku 365 mil.
Kč; úvěr byl spla tný do 30. .J. 2000. MF převzalo záruku
za poskytnut)' ů v č r v plné výši. Jelikož Mítas, a. s. (na

kterou byl s. p. Mitas transformován), neplnil svoji po
vinnost splátek, MF jako ručitel začalo úvěr ve 2. čtvrtle
tí 1990 splácet. Celkem bylo uhrazeno ze stá tního roz
počtu a ze SFA 22 5,9 míl. Kč. Tato část ka se sta la pohle
dávkou stá tu vůči Mít as, a. s.. a je vedena ve SFA.

Státní záruka za úvěr pro n, p. Severočesk é papím,.,Stětí

V roce 1988 poskytlo Fed erální ministerstvo financi
státní záruku za úvěr na invest iční akci ~Grafick}' papír II
- Štětí" , kterou realizoval)' Severočeské papírny. n. p.,
Stětí (dále jen ,.Sepap Štětn na částku 103 mil. Kč, splat
nou 30 . 4. 1999 . K realizaci státní zá ruky nedošlo.

Státní záruka za zah raniční bankovn í úvě r pro Chepos
Engineering Brno, spol. s r. o.

Vláda usn esenim ze dne 8. 2. 1995 Č. 7 1 k návrhu na
řešen í fi nanční problematiky ve vztahu k Írán ské islám
ské republice uložila ministru fina nci poskytnout stá tní
zá ruk u pro Cbepos Engineeríng Brno, spol. s r. o., (dále
jen ..Chepos" ) na p řeklenovacf úvěr vyvolaný odkladem
splátek u obchodního případu ..A lumina Plant Project
Írán" na dobu 2,5 roku ve výši 4. 185 mld Kč (158,255 mil.
USD). Uveden)' úvěr byl poskytnut bankou Credít Lyon
nais Bank Praha. a. s.• Chepos ten to úvěr ve sml uvn ích
termínech nespl ácel a z toho důvodu je od roku 1997
realizována státní záruka. Celkem bylo za rokl' 1997 a 1998
uhrazeno ze státního rozpočtu 3,~ 15 mld . Kč. Tato částka

je ved ena jako pohledávka ve SFA.

5. Záruky poskytnuté MF na stabilizaci banko,'ního sek
toru a jin é záruk)' pro komerční banky

Státní záruka ve prospěch ČNB

Podl e usnesení vlády ze dne 22 . 1. 1997 Č. 5 1 poskyt
10 MF státní záruku ČNB 7.3 pohledávky , vystavené záru
k)' a převzatá akt iva vzniklé v souvislos ti s konso lida cí a
stabilizaci bankovního sektoru. a to ve výši 22.5 mld. Kč

na dobu desetí let. Do uvedené státní zá ruky je zahrnuta
i částka 500 mil. Kč na vypořádání v ěřitelů býval é České
bank)'.

Záruka na úhradu ztr átových pohledávek České spoři

telny, a. s., za AB Bankou, a. s.

V roce 1995 byla AB Banka, a. s.• se sídlem v Mladé
Boleslaví (dále jen ..AH Banka") uvedena do stavu likvi
dace ajejí závazky vůči vkladatelům převzala Česká spo
řitelna , a. s" (dále jen "Č S" ) . Na podkladě dohody •.ban
kovní čtyřky" byla nekryt á část ztrátových pohledávek
ČS za AS Bankou zajištěna formou vystave ní záruk}'MF,
Listinu o poskytnutí státní záruky podepsal ministr fi
nancí v prosinci 1995 s tím. že zá ruka se poskytuje do
konce roku 1998 do vý še .J. I mld. Kč, Ve skutečností byla
v roce 1998 z rezervy na rea lizací státních záruk uhrazena
částka-t 063 mil. Kč.



Částka 3 Vh tník :'i ejv" Uího kont r olního uhdu 2000 Strana 18 3

Ručení \' rámci postou pe ní pohled ávek ČSOB za Sto
venskou in kasní, spol. s r. o.

Ministr financí na základě zmocnění vlády uzavřel

rámcovou smlouvu s ministrem financí Slovenské repub
liky a s ČSOB o základních principech ll . fáze transfor
mace ČSOB. Součást í teto transformace bylo i za ložení
inkas ních jednotek obou republik. Z ČSOB byla vyčlen ě 

na řada nckvalitnich aktiv a tato aktiva byla úplatně pře

vedena na tyto inka sní jednotky, j ejichž zakladateli byla
ministerstva financí. Obč inkasní jednotky se zabývají
realizací t ěžko dobyt ných pohledávek, j sou refinanco
vány ČSOB a ztrá ty vyplj...·aj ící zjej ich aktivuje zavázá n
hra dil "1M

MF SR neh rad ilo ztráty Slovenské inka sn í, spo l.
s r. o. , (dá le jen ..Slovenská in kasní" ), a t ím vz nikl a
da lší pohledávka ČSOB. ČSOB se bez ú spě šně snažila
o smírné vyřešení vzniklé situace, a proto zaháj ila proti
Slovenské republice arbitr ážní ří zen í před Mezi národ
ním střediskem pro řešeni sporů z investic ve Washing
tonu, kte ré dosud trvá.

Původně uvažovaná forma státní záruky byla na zá
kladě usnesení vlády ze dne l-l. 4. 1998 Č . 269 změněna

na smlouvu o postoupení pohled ávky mezi ČSOB a MF,
která byla uzavřena dne H . 4. 1998.

Dne 6.5. 199 8 byl na majetek Slovenské ínkasní vy
hlášen konkurz. Z toho důvodu byla dne 25 . 6. 1998 mezi
ČSOB a MF uzavřena .Smlouva o řešeni otázek spoje
n ých s bilanční stabilizací ČSOB" , v níž je jasně vyjád
řen závazek MF plnit ve vzta hu k ČSOB ve vý ší 90 %
hodnoty pohledávky ke d ni splatnosti 3 1. ll . 2002 bez
ohledu na to, zda pohledávky za Slovenskou inkasní za
uíknou.

6. Em ise st átních cenných papíru \' ruce 1998

Závazky stát u vyplj...·aj ici z vydává ní státních dlu
hopisů jsou evidovány na MF v rámci státních finanč

ních pas iv. V roce 1998 byly kromě 40 emisí kr átkod o
bých SPP vydány čtyři emise střednědobých stá tních
dluhopisů (dále jen ..550" ) pod pořadovými č í sly 22. až
25. Dvacátá druhá až dvacátá čtvrtá emise byly vydány
podle zákona Č . 348/1 997 Sb., o státrum rozpočtu České

republik")' na rok 1998, který stanovil emitovat SSO v roce
1998 do výše 15 mld. Kč na úhradu jistin státního dluh u.
Po vyčerp á n í zákonného lim itu byla ještě vydána dvacá
tá pátá emise SSO dne 6. l l. 1998 v nominální hodnotě
5 mld.Kč.

7, Státní dluhopisy na financováni odstranění následků
povodn í \' roce 1997

Podle zá kona Č . 162/1997 Sb. byly vydány 3 emise
státn ích povodň ových dluhopisů v souhrnném objemu
5 mld. Kč. Příprava emisí zahrnovala rovněž výběr na
výkon funkce administr átorů jednotlivých emisi.

8, Realizace doh od o dělení SFAP po rozdělení česko

slovensk é federace

K I. L 1993 byly z účtů býval é čs . federace převe

deny do SFAP ČR položky aktiv a pasiv v úhrn né v ý ší

132643 mil. Kč.

Rozdělení SFAP bylo podloženo ústavn ím zákonem
č. 5~ 1/1992 Sb. Podle principů děleni sta novených ůsrav

ním zákonem (územ ní princip a princip podle počtu oby
vat el) bylo vypracováno a podepsáno osm mezivládních
dohod, které řešily rozdělení jedn ot livý ch bloků SFAP.
Dořešení problémů v této oblasti představuje Smlouva
mezi Českou republikou a Slovenskou republikou o spo
lečném postupu při dčlcní majetku České a Slovensk é
Federativní Republiky mezi Českou republiku a Sloven
skou republiku a o jeho přechodu na Českou republiku a
Slovenskou republiku, kterou schválily obě komor)' Parla
mentu ČR.

II I. Skutečnosti zjištěné pti kon trole

1, Systémové nedostatky

MF jako ústřední orgá n státní správy, mj . pro hospo
daření s maje tkem státu, má vést ú četnictv í o stavu a
pohybu tohoto majetku . Prostředky vedené na účtech

SFA nejsou dosud za řazeny v účetním systému a MF
nezaji stíl o sledování majetku získa ného správou sv ě

řený ch prostředků jaderné ho účtu v ú č et nícrvt . Náku
py a prodeje cenných pap íru reali zovan é v rámci fi
nančního investování zůstatků jaderného účtu byly na
MF pouze evidován)'. Majetek ve formě cenných papí
rů přitom představoval k 31. 12. 1998 celke m 850 pou
kázek vedených \ 1 ČNB na zvláštním majet kovém účtu .

Nebyla zaj ištěna dostatečná právn í úprava pro nakla
dání s prostředky SFA v průb ěhu rozpočtového roku.
Dočasně volné prostředky soustředěné na účtech SFA
pro jiné účely převedlo MF na "Účet záručních vkladů
u ČSOB"' , zřízený k úhradě škod ČSOB.

Při použití prostředků vedených na účtu SFA _Prostřed

ky z malé prtvat ízace na výdaje ze zániku v ěcných bře

men" na úh radu schodku státního rozpočtu postupo
valo MF podobně jako v předcházej ícím případě , tím že
využilo doča sně volné prostředky na uspořádacích

účtech SFA ke kryt í jiných splatn ých závazků. Nakl á
dání s prost ředky SFA v průběhu rozpočtového roku
uení upraveno právním předpisem či alespoň interními
pravidly. Po skončení rozpočtového roku 1998 použi
tím prostředků z účtů SFA(na dobu několika dní) k čás

te č né úhradě schodku státní ho rozpočtu nepostupo
vale MF v souladu s rozpočtov ý mi pravi dly republi ky,
stancvujíciml pro podob né operace souhlas vlád y.

2, Nedodržování právních předpisů

A. V ustanoven! § 761 ods t . 1 zákona Č, 513/1991 Sb.,
obchodní zákoník, je uvedeno:

"Právo hospodalení státních organizací s majetkem
státu se lídi dosavadními pěedpisy, včetněustanove-



Věstník Nejv y U ih o konl rolnlho úf'adu 2000 St r an a 184

ní § 6-1, 65 a § 71 at § 7-lb hospodáfského zákoníku,
do vydání nové úpravy zákony Federálního shromá!.
dění a národn ích rad. "

MF poruiilo § 73 odst. 1 hospodářského zákoníku,
kde je uvedeno:

" Organizace, která vykonávtiprávo hospodařenís po
hledávkou státu,jepovinnapečovato to, aby všechny
povinnosti dlužníka byly včas a fádně splněny, popfi
padě, ahy pohledávka státu hyla včas uplatněna u pfí
slušnJ'ch orgánů a aby rozhodnuti těchto orgánů byla
včas vykonána. ..

v případě postoupení pohledávky za Polskem městu

Ostrava - obvodu Michálkovice nevymá halo MF na
tomto dluž níkovi splátku pohledávky ve výši I,-t mil.
Kč v souladu se smlouvou a do doby ukončení kont
roly dlužnou částku neurgovalo.

MF zaslalo dne 15. 5. 1996 Mitasu, a. s., návrh . Smlou
vy o uplatnění náhrady za reali zovanou st átn í zá ruku",
včetně uavr ženého splátkového kalendáře . Další upo
mínka ill, opět formou n ávrhu obdobné smlouvy. byla
tomuto dlužníkovi zaslána dne 25. I I. 1997. Mitas, a. s..
na návrhy vůbec nereagoval . přesto od uvedeného
data až do ukončení kontroly nepodníklo MF žádné
kroky vedoucí k ú hradě dlu žné čás tky.

B. MF nepostupovalo podle ustanoven í § 36 odst. I
písm. b) zákona č. 576/ 1990 Sb., o pravidl ech hos
podařeni s rozpočtovými prostředky České republi
k)' a obcí v České republice (rozpočtová pravidla re
publik)"),ve znění zákona č. 5711995 Sb., kde je mj.
u\ 'edeno:

"Ministr financí je oprávněn...

b) poskytovat státní záruky k zajištění splátek úvě

rú a obdobných foremfinanční výpomoci a úroků

z nich ... určených kfinancování vládou sch vále
nJ'ch rozvojových programů."

Konso lidace a stabilizace bankovního sektoru není
rozvojovým programem ve smyslu výše uveden ého usta
nove ní rozpo č tových pravidel republiky. V případech

nestandardních záruk, konkrétně pro ČNB i pro ČS, tak
nebyly naplněny podmínky pro poskytování státních
záruk. MF navrhlo vládě ke schválení poskytnutí této
státní záruky, ačkoliv vědělo, že není naplněna lato záko
nem stanovená podmínka .

C. MF nepos tupevalc podle ustanoveni § 4 odst. I záko
na Č. 348/1997 Sb., o státním rozpočtu České repub
liky na rok 1998, kde je uvedenu:

..Min isterstvo financí mule vydat v průhěhu roku
1998 statní dluhopisy a! do vJ'še 15 000 000 000 Kč

na úhradu jistin státn ího dluhu. "

Limit stanovený zákonem č . 348/1997 Sb, bl"! vyčer
pán ji ž vydáním 22. až 24. emise SSD. Přesto MF vydalo
koncem roku 1998 25, emisi SSD v objcmu dal ších 5 mld.
Kč. MF potom nerespektovalo ani zákon Č . 530/ 1990 Sb.,
o dluhopisech . stanovující podm ínky pro vydávání stát
ních dluhopis ů .

D. MF nepostupovalo podle ustanoven í § 10 pí sm. a)
nařízení "U dy ČR č. 253/1992 Sb., o platových pomě

rech zaměstnanců orgánů státní sp r ávy, některých

dal ších orgánů a obci, kde je uvedeno:

"Zaměstnavatel může zaměstnanci poskytnout od
měnu

a) za úspěšné splnění mimo/ádného .. . pracovního
úkolu, ... "

Za činnost na úseku finančního investován í zůs tat

ků jadernéhc účtu zabezpečovanou pově řenými zaměst

nan ci byly vypláceny prav idelné měsíční odměny. Tuto
činnost vykonávanou pravidelně a dlouhodobě a ozna
čovanou MF jako rutinní provoz prováděný pln)' počet

dn í fondu pracovní doby v jed notli vých měsících roku
proto nelze odměňovat podle § LO písm. a) nařízení vlády
ČR č . 253/l992 Sb., tj , poskytovat odměnu za úspěšné

spl ně ní mimořádného pracovního úkolu. Zvolený režim
odměňování uplatňovalo MF dva roky, přitom poskyto
vání těchto měsíčních odměn bylo odsouhlaseno při za
hájení investován í počátkem roku 1998 ja ko prozatímní a
dočasně platné.

3. Ostatni zjiitění

a) Atomov ýzákon za členil prost ředky JÚdo oblasti SFAP,
která je pouze obecně vymezena v dosud platn ých
rozpočtových pravidle ch. Tento stav umožnil. že fi
nanční investování zůsta tků JÚprováděli pověření za
městnanci MF j iž od roku 1998, aniž by byla tatojejich
činnost podrobněji upravena ,

b ) Vklady státu do základníhojmění sledovaných akcio
vých společností byly real izovány postupně v letech
1990 až 19%. Jednor ázovým zpětný m zařazením těch

to vkladů do evidence SFA k I. I. 1998 bylo v před

chozím období zkresleno vykazován í stavů těchto ma
jetkových účastí státu ve státních z á v ě rečn ých účtech

(dále jen "SZ&·).

c) Objem skutečně real izovaných splátek dlužníky z po
hledávek za Polskem - kontrolovan ýpodle výpisů ban
kovních účtu - byl porovnán s objemem splátek uvá
d čným ve SZÚ za rok 1998 . Podle bankovních výpis ů

činí objem uskute čn ěných splátek 5 15,4 mil. Kč. Ve
SZÚ za rok 1998 je však uvedena čás tka ve vý ši -t53
mil. Kč. MF tedy nezahrnulo do celkové sumy splátek
z postoupený ch pohledávek za Polskem cca 62 mil.
Kč. O tuto částku byl zkreslen i ce lkový objem všech
splátek od dlužníků a stav pohledávek ze státních půj 

ček a návratných finančních výpomocí k 3 J. 12. 1998.

d) Státní záruka poskytnutá za úvěr pro Sepap Štětí ve
vý ši 103 mil. Kč byla uv ádě na ještě ve SZÚ za rok
1998, přestože úvěr byl splacen j iž ke dni 15. 1. 1997,
a tím doš lo ke zkreslení údajů SZÚ za rok 1998 . MF
v tomto případě nebylo v kontaktu se subjektem. kte
rému poskytlo státní záruku za úvěr, a průběžně nesle
dovalo, v ja kém stavu je jím zaručený úvěr.

e) Na úseku realizovaných státních záruk je největš ím

dlužníkem z poslední doby. který nesplácí své závaz -



Částka J \'~ !tník N ~jv,.Uí ho kontrolního lIřadu 2000 St ran a 18!'

ky, společnost s ručením omezeným Chepos. vym áh á
telnost této pohledávky státu záleží pouze na ochotě

Íránu splatit svoje závazky vůči Cheposu, což íránská
strana dosud odmítá. Pti poskytování st átn í záruky
nebyl o bráno v úvahu riziko teritoria umísťovan é in
vcst ícc ani riziko splatnosti pohled ávky státu vzhle
de m k právní formě organizace.

t) Provedená úhrada záruky poskytnut éČS z titulu ztráto
vých pohledávek za AB Bankou nebyla zařazena mezi
po hled ávky stá tu z realizovan ých státních záruk a do
bi lance SfAP 7..3 rok 1998 nebyla promítnuta . O částku

uhrazené záruky za ČS neby ly tedy zvý šeny pohle 
dávky státu za dlužn íky.

g) Při řešení situace týkajici se pohledávek ČSOB za Slo
venskou inkasní se předpokládalo zapojení prostřed

ků FNM, aby nebyl jednostranně zatěžován pouze stat
ní rozpočet. MF v šak toto řešení nevyužilo. Z kontro
ly dále vy plynulo, že MF nepodniklo kroky pro další
jednání se slovenskou stranou. které by vedlo k plně

ní jejích závazků . Závazek slovenské strany tak plně

zůstává v rizikové po hledávce stá tu za soukromým
subjektem. přestože česká strana plní své závazky vůči

ČSOB. např. prost řednictvím České inkasní.

IV . vyhodnoceni

V průběhu roku 1998 se snížila SFA, tj . pohledá vk y
státu, o 21, 7 mld. Kč. Na \ ')"\'oj stanl SFA působila celá
řada vlivů, např. :

- snížení zahran ičních pohled ávek státu vlivem kurzo
\'j'ch rozdílů,

- nově poskytnuté státní pujčky a n ávratné finančnívj'
pomoci ,

- kreditní úroky na bankovnfcb účtech,

- čerpání prostředku státního rozpočtudle dádních roz-
hodnutí a uzavřených sm luv,

- splátky půjček, popř. zaručených prostředkuod dluž
níků.

Značná část uvedených \'líni je objektivní povahy
a nelze je \'jTaznějizměnitzásahy kontrolovan éosoby.
Tj'ká se to např. kurzo\)'cb rozdílů,splácení půjčekza
hraničními dlužník)' (pohled ávka za plynárenskými ''Y
branými integračnímiakcemi), bankovních úroků, po-

~1ování prostředků na základě prá\ních předpisu (pro
středk)' z malé prívatízace, návratn éfinanční \J'pomoci).

Státní finanční pasiva, tj. závazk)' státu, vzrostla \"C

sledovaném období o 27,2 mld. Kč. Jejich stav ovlivníl)'
zejména emise státních dluhopisůna řešení schodků stát
ního rozpočtu a vj'k",'Ď běžného hospodaření rozpočtu.

Z proveden ékontrol)' vyhraných položek SFAPvypl)'
nulo:

Při hospodaření s roz hodujícím objemem SFAP ne
lze použít obecná pravidla, která platí pro n akládání
s prostředky státního rozpočtu. Hodnocen)' však byly
postupy MF při posk)'todní státních záruk, u kterých
stá\'ající legíslativní rámec (rozpočtová pravidla repub
liky) p ředstavuje jen malé omezení, zejména \' souvis
losti s potenciálními platbami při jejich následné realiza
ci ze státních prostředků. Při stoupající rizíkovosti stát
ních záruk se po několika letech stává peskymut á ga
rance po\innjm \jdajem, který omezuje \')'dajo\"f)ustrán
ku budoucích rozpoltu. Toto platí zvl á št ě u všech ko nt
rolovan ých položek tzv. nestandardních státních záruk
(pro ČS, ČNB a ČSOB), které v případě realizace před
stavuji " skl")10u formu dotací" poskyt ovaných bankov
nímu sektoru ze státního rozpočtu.

Oblast SFAP i působnost M F na tomto specifickém
úseku jeho činnosti je pouze r ámcov ě vymezena \' dosu d
platnj'ch rezpočtovýeh pravidlech republiky, aniž by byly
např. stanoveny závazné postupy pro nakládání s peněž

ními prostředky státu na bankcvnich účtechSFA přede

dím \' pruběhu rozpočtovébc roku.

Chybělyprávní normy, popř. ,nitřnípředpisy,které
b)' stanovené nové úkoly začlenilydo činností MF.

Dlouhodobé pcbled ávkv státu za dlužnickými sub
jekt)· \)'plj'vající z realizovanj'ch státních záruk b)'I)' v ně

kolika případechpouze nidm'án)' bez destatečn ého dúra
Ztl MF na jejich vym áh ání,

Na základč této kontroly i předchozích zjištění do
poručil NKÚ Pcstanecké sn ěmovn ě Parlamentu ČR no
"OU úpravu SFAPv rámci novelizace rozpočtovýchpra
vtdel republiky. Zejména jde o výrazn ézpřísnění praví
del pro poskytován í státních záruk a dále o začlenění ope
rací se SFA do státního rozpočtu.


